МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24

ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА ЕВГЕНИЯ ЛАЗАРЕВА СЕЛА

АЛЕКСАНДРОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ

РАЙОН

ПРИКАЗ

от 28.08.2023 г.                         с. Александровка                       №142-ОД

О профилактике кризисных ситуаций

и утверждении состава антикризисной бригады

в МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества Е. Лазарева

 с. Александровка МО Ейский район, типовой модели и плана работы

школы по предотвращению кризисных ситуаций

в 2023-2024 учебном году

        В связи с кадровыми изменениями, а также в целях организации

эффективных действий участников образовательного процесса в кризисных

ситуациях, оказания своевременной психологической помощи

несовершеннолетним, организации своевременной профилактической работы

с обучающимися и на основании распоряжения начальника управления

образованием муниципального образования Ейский район № 553-р от

30.08.2022 года «Об утверждении состава муниципальной антикризисной

бригады системы образования Ейского района, типовой модели и плана

работы общеобразовательных организаций Ейского района по

предотвращению кризисных ситуаций»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав антикризисной бригады МБОУ СОШ № 24 им.

кавалера ордена Мужества Е. Лазарева с. Александровка МО Ейский

район (приложение №1);

2. Утвердить план мероприятий по предотвращению кризисной ситуации

в МБОУ СОШ №24 им. кавалера ордена Мужества Е. Лазарева с.

Александровка МО Ейский район (приложение 2);

3.  Чуйковой Юлии Александровне - заместителю директора школы

ознакомить членов антикризисной бригады с положением и планом

работы в кризисной ситуации, организовать в течение 2023-2024

учебного года мероприятия по обучению школьных антикризисных

бригад алгоритму действий в кризисных ситуациях в соответствии с

методическими рекомендациями министерства образования, науки и

молодёжной политики Краснодарского края;

4. Ульмасовой Евгении Петровне - педагогу-психологу школы

обеспечить постоянное психолого-педагогическое сопровождение

детей, склонных к рискованному, противоправному поведению, к

действиям, предоставляющим угрозу жизни и здоровью людей;

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.В. Борзыкин

Приложение №1

                                                                                              к приказу №142-ОД

                                                                                               от 28.08.2023 г.

Состав антикризисной бригады

МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества Е. Лазарева

 с. Александровка МО Ейский район в 2023-2024 учебном году

№

п/п

ФИО Занимаемая должность

1 Борзыкин Олег Вячеславович –

член антикризисной команды

Директор школы

2 Чуйкова Юлия Александровна –

член антикризисной команды

Заместитель директора по ВР

3 Железняк Наталья

Владимировна – член

антикризисной команды

Заместитель директора по УР

4 Ульмасова Евгения Петровна –

член антикризисной команды

Педагог-психолог

5 Хмелевская Лариса

Владимировна – член

антикризисной команды

Руководитель школьного

методического объединения

классных руководителей

6 Юрин Дмитрий Николаевич –

член антикризисной команды

Учитель ОБЖ

7 Марковская Елена Васильевна –

член антикризисной команды

Учитель физической культуры

8 Горюнова Наталья Тимофеевна

– член антикризисной команды

Заведующая хозяйственной частью

9 Андрюхина Екатерина

Александровна – член

антикризисной команды (по

согласованию)

Медицинская сестра ГБУЗ «Ейская

ЦРБ»

10 Состина Алина Павловна – член

антикризисной команды (по

согласованию)

Зональный инспектор ОУУПиПДН

ОМВД России по Ейскому району

11 Луговцова Ирина Николаевна –

член антикризисной команды

(по согласованию)

Председатель управляющего Совета

школы

Директор                                                                 О.В. Борзыкин

Приложение №2

                                                                                              к приказу №142-ОД

                                                                                               от 28.08.2023 г.

План мероприятий МБОУ СОШ №24

им. кавалера ордена Мужества Е. Лазарева с. Александровка МО Ейский

район  по  предотвращению кризисных ситуаций в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

Нормативно-правовое обеспечение профилактики кризисных ситуаций

1 Издание приказа «О профилактике
кризисных ситуаций в

МБОУ СОШ №24, утверждении состава

антикризисной бригады»

До 15 сентября Директор

О,В. Борзыкин

Мониторинг деятельности школы

2 Ведение базы данных
обучающихся, состоящих на
профилактическом учете, «групп риска»

Сентябрь-
октябрь

2023 года

Заместитель
директора по ВР

Чуйкова Ю.А.

3 Самообследование школьной среды
на предмет безопасности и
комфортности

2 раза в год Директор
О,В. Борзыкин

Заместитель директора
по ВР Чуйкова Ю.А.

4 Анонимное анкетирование
обучающихся 5-11-го классов об опыте
столкновения   с   кризисными
ситуациями (буллинга, жесокого
обращения и пр.)

Декабрь 2023

года

Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

5 Анкетирование родителей   об
удовлетворенности   организацией
образовательного процесса в школе

Декабрь
2023 года

Классные
руководители 1-11

классов

6 Диагностика взаимоотношений в

школе (анкетирование обучающихся и

педагогов)

Январь - февраль

2024 года

Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

Классные
руководители 1-11

классов

7 Анализ информации из журнала учета
кризисных ситуаций

Ежемесячно Заместитель
директора по ВР

Чуйкова Ю.А.

8 Проведение тренировочных эвакуаций
с участием всех участников
образовательного процесса

До 25.11.2023,
25.12.2023,
15.02.2024,
26.04.2024

Директор
О,В. Борзыкин
Учитель ОБЖ

Юрин Д.Н.

Информационное обеспечение профилактики кризисных ситуаций

9 Совещания с работниками школы по

вопросам профилактики кризисных

ситуаций, организации охраны,

обеспечения безопасности в МБОУ

СОШ №24:

- педагогический персонал;

- вспомогательный персонал;

Май 2024

года

Директор
О,В. Борзыкин

- технический персонал

10 Своевременное информирование
правоохранительных органов о
несовершеннолетних, совершивших
преступление правонарушение
или о преступлениях в отношении
учащихся

В течение года
по мере

необходимости

Директор
О,В. Борзыкин
Заместитель

директора по ВР
Чуйкова Ю.А., члены

ШВР, кл.рук

11 Обсуждение и принятие правил
поведения в классах, оформление
правил в виде наглядного стенда

Сентябрь 2023
года

Классные
руководители,

старосты классов (8-
11 кл.)

12 Организация работы «Ящика доверия»

(ежедневная проверка сообщения о

различных кризисных ситуациях)

Постоянно Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.,

классные руководители

13 Создание (или обновление) раздела о

профилактике кризисных ситуаций,

нарушающих психологическую

безопасность

образовательной среды и размещение

нормативных документов на сайте

МБОУ СОШ №24

Последняя

неделя сентября

Электроник

Сергеев А.С.

14 Подготовка методических
рекомендаций для педагогов:

- по изучению социально-

психологического климата в

ученическом, педагогическом,

родительском коллективах;

- по распознаванию признаков

различных видов кризисных ситуаций в

образовательной среде

Октябрь 2023

года

Педагог-психолог

Ульмасова Е.П.

15 Подготовка буклетов для

обучающихся, направленной на

формирование бесконфликтного

поведения

Ноябрь 2023

года

Заместитель директора

по ВР Чуйкова Ю.А.

Педагог-психолог

Ульмасова Е.П.

16 Рейд по школе в целях проверки

информационной доступности  правил

поведения и нормативных документов

по профилактике

кризисных ситуаций и обеспечению

психологической безопасности

образовательной среды

Ноябрь 2023

года

Директор
О,В. Борзыкин

Заместитель директора

по ВР Чуйкова Ю.А.,

члены ШВР, кл.рук,

ученический актив,

родительский актив

17 Информационная акция для

старшеклассников, направленная на

формирование положительных черт

характера: взаимовыручку,
дружбу, сопереживание, помощь.

Декабрь 2023

года

Заместитель директора

по ВР Чуйкова Ю.А.,

ученический актив

18 Выступление на общешкольном

родительском собрании о

профилактике кризисных ситуаций и

обеспечении психологической
безопасности образовательной среды

Февраль 2024

года

Заместитель

директора по ВР

Чуйкова Ю.А.,

Педагог-психолог

Ульмасова Е.П.,

родительский актив

Работа с педагогами и другим персоналом

19 Проведение обучающих семинаров для

учителей по формированию

доброжелательного климата в школе и

мерам реагирования в
случае его нарушения

Осенние
каникулы

Заместитель

директора по ВР

Чуйкова Ю.А.,

социальные
партнеры

20 Инструктивные совещания по
вопросам профилактики кризисных
ситуаций со вспомогательным,
техническим персоналом

Ноябрь
2023 года

Директор
О.В. Борзыкин,

Заместитель директора
по ВР Чуйкова Ю.А.

21 Тренинг для учителей по
предотвращению кризисных ситуаций
в образовательной среде

Зимние
каникулы

Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.,
привлеченные
специалисты

22 Собеседование с классными
руководителями по результатам
диагностик классного коллектива

По итогам
каждой четверти

Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

23 Консультирование классных

руководителей психологом,  по

проблемным и кризисным  ситуациям

В течение года Педагог-психолог

Ульмасова Е.П.

социальные партнеры,

приглашенные

специалисты

24 Проведение инструктажей с учителями
и техническим персоналом по правилам
поведения при возникновении ЧС

1 раз в четверть Ответственный по ГО
и ЧС Юрин Д.Н.

25 Участие в совещании с заместителями

директоров, членами антикризисных

бригад по вопросам предотвращения

кризисных ситуаций в

образовательной среде

1 раз в
полугодие

Директор

О.В. Борзыкин,

Заместитель

директора по ВР

Чуйкова Ю.А.

Работа с обучающимися

26 Проведение тренингов для

старшеклассников по

межличностному       бщению,

формированию навыков мирного

разрешения конфликтов

В течение года Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

27 Проведение профилактических занятий
по преодолению кризисных
ситуаций у учащихся, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации

В течение года Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

28 Ролевая игра для младших школьников
(1-4 кл.) «Хочу дружить»

Октябрь
2023 года

Классные
руководители 1-4

классов

29 Проведение месячника по

профилактике преступлений,

правонарушений,   самовольных уходов

и   иных чрезвычайных
происшествий с учащимися

Октябрь 2023года Директор

О.В. Борзыкин,

Заместитель

директора по ВР

Чуйкова Ю.А.,

члены ШВР,

ученический

совет, классные
руководители

30 Ролевая игра для обучающихся Декабрь Ученический совет,

средних и старших классов «Как
сообщить о конфликте или другой
кризисной ситуации?»

2023 года классные
руководители

31 Проведение мероприятий в рамках
«Недели психологии»

Январь 2024 года,
апрель 2024 года

Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.,

члены ШВР

32 Участие в мероприятиях
направленных на сплочение
классного коллектива, формирования
дружелюбия

В течение
учебного года

Ученический совет,
классные

руководители

33 Неделя школьной службы медиации
(примирения)

Март
2024 года

Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

34 Пресечение фактов травли,
издевательств, психологического

насилия в отношениях между

участниками  образовательного

процесса

В течение
учебного года

Директор

О.В. Борзыкин,

Заместитель директора

по ВР Чуйкова Ю.А.,

члены ШВР, классные

руководители

Работа с родителями

35 Проведение общешкольных

родительских собраний с

рассмотрением вопросов по

обеспечению безопасности детей,

соблюдению   правах   ребенка   на

охрану   жизни   и   здоровья,
безопасную образовательную среду,
профилактику безнадзорности,
правонарушений, преступлений

В течение
учебного года

Директор
О.В. Борзыкин

36 Подготовка памятки для родителей о

способах сообщения о предполагаемых

и реальных случаях нарушения

безопасности в отношении детей и

мерах защиты и оказания помощи

детям в кризисных ситуациях

Октябрь 2023

года

Заместитель директора

по ВР Чуйкова Ю.А.

Педагог-психолог

Ульмасова Е.П.

37 Проведение мероприятий, родительских

всеобучей для родителей в рамках

«семейного клуба», «гостиных для

родителей» и пр.

Ноябрь 2023

года

Педагог-психолог

Ульмасова Е.П.,

председатель

родительского

комитета

38 Родительские собрания в классах.
Примерная тема: «Ребенок – зона
ответственности семьи»

Декабрь
2023 года

Классные
руководители

39 Проведение консультаций педагога-

психолога по вопросам

взаимоотношений родителей с детьми

В течение года Педагог-психолог
Ульмасова Е.П.

40 Консультирование родителей по защите
прав и интересов детей

1 раз в месяц Члены ШВР

Директор                                               О.В. Борзыкин

		2023-09-21T08:37:44+0300
	Борзыкин Олег Вячеславович